
                                       

   

 

No．１２
発 行 日 R２．１２．１
発行責任者 校長 橋本ゆかり

凡事徹底 和顔愛語
～未来につながる毎日の積み重ねを大切に～

コロナウイルス感染もなかなか収まらないまま、師走を迎えました。登校時も冷たい風
が吹く日が多くなりましたが、富田っ子は、元気に登校して学習や運動に取り組んでいま
す。休み時間も多くの子ども達が外に飛び出していきます。各学年共に縄跳びへのチャレ
ンジもスタートします。寒い朝も、地域の皆様、保護者の皆様の温かい見守りのおかげで
安全に登校できておりますことに感謝申し上げます。心も体も元気に過ごせるよう、ご支
援ご協力を今後もよろしくお願いいたします。
さて、１１月１９日には富田東小学校の児童

と一緒に富田中学校に６年生が体験入学に行っ
て参りました。中学校生活に向けて、メモをと
りながら、真剣に話に聞き入る姿が見られまし
た。中学校の先生からのたくさんのお話の中で
心に特に残る二つの言葉がありました。
｢凡事徹底」と｢和顔愛語」です。６年生の心

にも響くものになったようです。｢凡事徹底」は
あたり前のことをあたり前に毎日しっかり行っ
ていきましょうということです。コロナウイル
ス感染拡大防止のため、世の中のあたり前が変
化しており、難しい場面もありますが、挨拶を
する・返事をする・服装や髪型を場にあったも
のにする・掃除をしっかり行う・自分の持ち物を整理する・履き物をそろえる・時間を守
る等々。改めて、自分の生活を見直すことの大切さを学校全体でも大事にしていきたいと
感じました。｢和顔愛語」は和やかな表情で、思いやりのある話し方で人に接するというこ
とです。自分が言われたことやされたことには敏感ですが、自分の言動には鈍感になりが
ちです。相手を思いやるふわふわ言葉がいっぱいの毎日にしていきたいと思います。
今年もあとわずかになりました。しっかりと２学期のまとめをして、新しい年を迎えら

れるよう毎日を大切に過ごしていきたいと思います。

２日まで 教育相談 教育相談への来校ありがとうござ
３日 PTA 三役選考委員会 います。
７日 全校朝の会
９日 児童会各委員会 明日１２月２日まで実施されておりま

１，２年生合同生活科 す、教育相談にご来校いただきありがと
「おもちゃで遊ぼう」 うございます。

１１日 出前講座４年 短い時間ではありますが、ご家庭での
「いじめ防止講座」 お子さんの様子や頑張りを伺うことがで

１２日 ふくろう DAY き、大変貴重な時間になっております。
１５日 校外子ども会 家庭と学校が連携しながら、お子さんの
１８日 美化作業 成長を見守っていけるよう今後ともどう
冬休み図書貸し出し(～２０日) ぞよろしくお願いいたします。

２３日 ２学期終業式 また、気になることや心配なことがあ
※ SC岩﨑先生来校日 １０日・１７日 りましたら、教育相談期間以外

冬休み ２４日から１月７日まで も遠慮なく、お声かけ下さいま
学習会 ２４日２５日 すようお願いいたします。

１月６日 ７日 (４～６年生対象)

 
 


